
Plz. pah. (okolí Plzně), 32.Křivokl. (dosti hojné), 35. Podbrd,
(vz.), 41. Stř. Povlt. (roztr.), 42. Votic. pah.(okolí Sedlčan),44.
Mileš. střed. (roztr.), 45. Verneř. střed, (vz.), 50. Luž. hory
Oolštejn),51. Polom.hory(roztr.),53a.Českolip.kotl. (vz),
63k.Moravskotřeb.vrchy(MoravskáTřebová),67.Českomor.
vrch. (Petrovice u Nového Městana Moravě), 68. Mor. podh.
Vysoč.(roztr.),69. Želez.hory (Semtěš;Bernardov;Podhůra
u Chrudimi), 71. Drah. vrch. (vrch Kosff u Slatinic).

Rozlišování druhů Petrosedum reflexum a p. erectum bývá
zpravidla velmi obtížné a není možná ani spolehlivá determina-
ce všech herbářových dokladů. Proto není možné respektovat
lit. údaje, zejména týkající se nálezů na druhotných stanoviš-
tích, Většina takových údajů se pravděpodobně vztahuje k ná-
sledujícímu druhu.

Celkové rozšíření: Střední a j. Evropa (od stř. Norska
aj. Finskapo s.ŠpanělskoaSicílii),na východdoPolska,ČR,
Rakouska a sz.Jugoslávie. — Mapy: MEUSELet al. 1965: 193;
THART 1978: 102.

Poznámka: V zahradnicképraxi sečasto setkávámese
jménem Sedum rupestre, vztahujícím se k ozdobným trvalkám.
Pod tímto označenímse však vesměsskrývají jiné druhy, ze-
jména R erectum.Skutečné P. reflexum se u nás prakticky
nepěstuje.

2. Petrosedumerectum(T'HART)GRULICH— pa-
netřesk přímý, rozchodník přímý Tab. 90/4
Petrosedumerectunz(THART) GRULICHPreslia 56: 40,

1984. — Syn. : Sedum rupestre L subsp. erectum THART
Biosyst. Stuď 101, 1978. — S, montanum PERR. et SONG,
sensu auct. bohem.

Vytrvalé, lysé byliny. Kořeny nitkovité. Lodyhy
poléhavé nebo vystoupavé, hustě olistěné. Listy
výrazně sivozelené, přímo odstálé, válcovité, na
bázi s krátkým ostruhovitým výběžkem, na vrcho-
lu krátce osinaté. Květonosné lodyhy vystoupavé,
15—40 cm vys. Květenství před rozkvětem přímé,
tvořené okolíkem, složeným zpravidla z 5 vijanů
s centrálním květem. Květy krátce stopkaté, zpra-
vidla 6—7četné, s listeny; kališní lístky zelené,
cípy 2,0—3,0(—3,5) mm dl.;
korunní lístky hvězdovitě rozestálé, úzce kopinaté,
7—10 mm dl., sytě žluté; nitky tyčinek zelenožlu-
té, na bázi hustě pokryté papilami, prašníky žluté;
plodolisty válcovité, čnělka ca 2,5 mm dl., ven
vyhnutá. Měchýřky blanité, úzce válcovité,
6—7mm dl. VI—VII. Chf.

2n = 64 (extra fines)

9. Jovibarba (DC.) Opłz — netřeskovec, netřesk

Velmi často pěstován jako ozdobná trvalka na
zahradách a místy zplaňuje, zejména v blízkosti
lidských sídel, v okolí hřbitovů, v chatových a za-
hrádkářských koloniích, silničních přflcopech a te-
ráskách a na železničních náspech, zpravidla na
mělkých kamenitých půdách. Pochází pravděpo-
dobně ze stř. Části Středozemí, popsán byl ze
s. Itálie.

Poznámka: Přiřazení pěstovaných rostlin, odlišných od
druhu Petrosedum reflexum, k taxonu P. erectum se jeví jako
provizorní a vyžaduje další studium.

3. Petrosedum anopetalum (DC.) GRULICH
panetřesk bledožlutý, rozchodník bledožlutý
Petrosedumanopetalum (DE CANDOLLE)GRULICHpre-

slia 56: 40, 1984. —Syn. : Sedumanopetalum DC. Rapp. Voy.
Bot. Agr. 2: 80, 1808. — S. ochroleucum auct. non CHAIX in
VILL

Vytrvalé, volně trsnaté, Živě zelené rostliny.
Kořeny nitkovité. Lodyhy poléhavé, na konci vy-
stoupavé, hustě olistěné. Listy přímo odstálé, vál-
covité, na bázi s krátkým ostruhovitým výběžkem,
na špičce s tuhou hyalinní osinkou. Květonosné
lodyhy přímé, 10—20cm vys. Květenství před
rozkvětem přímé, složené zpravidla z 5 vijanů, na
květních stopkách a kališních lístcích hustě drobně
žláznaté. Květy na krátkých stopkách, s listeny,
zpravidla 6četné; kališní lítky zelené, cípy úzce
trojúhelníkovité, 6—7 mm dl.; korunní lístky pří-
mé, úzce kopinaté, 9— 12 mm dl., světle žlutobílé;
nitky tyčinek blé, žluté; plodolisty
s čnělkou ca 2 mm dl. Měchýřky blanité, úzce
válcovité, 7—8 mm dl. VI—VII. Chf.

2n —34, 68 (extra fines)
Velmi zřídka pěstován a výjimečně zplaňuje na

kamenitých nebo skalnatých svaňch jako neoindi-
genofyt (Kokořín; Střf)ro). Pocháá ze stř. a v.
Středozemí.

Poznámka: Z rodu Petrosedum se u nás pravděpodob-
ně pěstujeještě R forsterianum (SM.)GRULICH(Syn.: Sedum
forsterianum SM.)— panetřeskForsterův.Tento druh se vy-
mačuje žlutými květy s hvězdovitě rozestálými korunními líst-
ky, úplnou absencí listenů v květenství, které je před rozkvětem
nicí, a nápadně růžicovitě shloučenými listy na konci sterilních
výhonů. Pocháá ze z a jz Evropy.

Jovibarba(DECANDOLLE)OPEsem. Rostl.Květ.čes. 54,1852.—Sy n. : Sempervivum L. sect. Jovibarba DC, Prodr, Syst,
. — SempervivumL. Sp. Pl. 464, 1753 p. p. — Diopogon JORD.et FOURR.Brev. PI. Nov. 2: 46, 1868.Natur. 3: 413, 1828

Lit: DOMINK. (1932):PodrodJovisbarbaKochroduSempervivumL. Rozpr.Čes.Akad.Věd Um., cl. 2, 42/29: I —35.
—PRAEGERR. L (1932): An account of the Sempervivumgroup. London. — FAVARGERC. et ZÉSIGERE (1964): Jovibarba.
In: Tt-r11NT. G. et al., Flora Europaea 1: 355—356. Cambridge.

Vytrvalé trsnaté byliny, zpravidla s nadzemními výběžky. Sterilní rostliny se zkráceným, hustě
olistěným stonkem, tvořící kompaktní, po odkvětu odumírající růžice. Listy masité, ploché, alespoň po
stranách chlupaté, na vrcholu s tuhou ostrou špičkou. Spirálovitě olistěné květonosné lodyhy vyrůstají

Petrosedum / Jovibarba 397

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ze středu růäc, nevětvené. Květenství složené z vidličnatě větvených vijanů; květní stopky kratší než
kalich, s listeny. Květy pravidelné, oboupohlavné, (5—) 6 (—7)četné; kališní lístky na bázi srostlé;
korunní lístky volné, přímé, špičkouzvonkovitě vyhnuté, z vnější strany kýlnaté, žláznatětřásnité nebo
alespoň na špičce 3zubé, světle žluté; tyčinky ve 2 kruzích, vnější epipetalní; nektariové šupiny drobné;
pestíky téměř volné, přímé, jemně žláznatě chlupaté; čnělka dlouhá, zakřivená. Měchýřky blanité;
semenaČetná, drobná, hruškovitá, nezřetelně podélně proužkovaná. — 5—6 blízce příbumých druhů
v Alpách, stř., jv. a v. Evropě. — Entomogam. Autogam.

1. Jovibarba sobolifera (SIMS)OPI?-— netřesko-
vec výběžkatý, netřesk výběžkatý Tab. 91/1

Jovibarba sobolifera (SIMS) OPIZ Sezn. Rostl. Květ.
čes. 54, 1852. Syn: Sempervivum soboliferum SIMS
Bot. Mag. 20: tab. 1457, 1812. — S. hirtum L. sensu auct,

— Diopogon hirtus (L.) H. P. FUCHSex H. HUBERsubsp.
borealis H. HUBER in 1--IEGI111.FI. Mitteleur., ed. 2, 4/2
A: 107, 1963, nom. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 570.

Vytrvalé byliny, tvořící trsy kompaktních růžic.
Kořeny provazovité. Sterilní růžice husté, až
3,5 cm v průměru, ± uzavřené, živě zelené, špičky
listů směřují dovnitř. Listy úzce vejčité, až 25 mm
dl. a 8 mm šir., v dol. čtvrtině nejširší, téměř na
4/5 délky menáhla, pak náhle zúžené, na špičce
osinkaté, po stranách brvité, na plochách lysé.
V době květu zachována hustá růžice světle hně-

dých odumřelých listů, s červenými skvrnkami;
růžice po odkvětu odumírá; v paždí vnějších listů
vyrůstají krátké, oddáleně šupinaté výběžky, na
konci se snadno lámavými dceřinými růžicemi.
Květonosné lodyhy 15—30 cm vys., pýřité, chlupy
nazpět směřující. Lodyhí listy střídavé, přitisklé
k lodyze, přisedlé, vejčité až kopinaté, až 2,5 cm
dl. a 1,5 cm šir., na bázi srdčité, na špičce osinkaté,
shora roztr. krátce brvitě chlupaté, na okraji vý-
razně brvité, zdola ± lysé, v květenství plynule
přecházející v listeny. Složený okolík zpravidla ze
4 vijanů s centrálním květem, vijany 2—7květé, za
plodu se prodlužující. Květy na velmi silných, až
5 mm dl. stopkách, 6četné; kališní lístky dužnaté,
srostlé s rozšffenou částí květní stopky, zelené,
cípy podlouhlé, v hor. třetině trojúhelníkovité,
5—6 mm dl., s tuhou načervenaloušpičkou; ko-
runní lístky volné, přímé, 15—20 mm dl.
a 3—4 mm šir., na konci ± zaokrouhlené a s pro-
dlouženou, 2,0—2,7 mm dl., ven vyhnutou osin-
kou, ostře kýlnaté, na stranách a na kýlu brvité až
třásnité, episepalní tyčinky o něco delší než epipe-
talní, nitky 10— 12 mm dl., řídce brvité, zelenobí-
lé, prašníky žluté; plodolisty 12—15 mm dl., krát-
ce brvité, semeníky úzce válcovité, čnělky dlou-
hé, špičkou ven vyhnuté. Měchýřky blanité,

Tab. 91: 1 Jovibarba sobolifera, Ta — sterilní listová růžice,
— 2 Sempervivum tectorum, 2a — sterilní listová růhce.

398 Jovibarba

světle hnědé. Semena elipsoidní až hruškovitá.
VII—VIII. Chf.

2n—38 (CR: 8. Čes.kras)
Variabilita: Středoevropské a východoevropské rostli-

ny (včetně našich), převážněz niNích poloh, jsou charakteri-
zovány vejčitými listy tvořícími husté, ± uzavřené růžice. Ve
vyšších polohách Alp a Karpat rostou rostliny vyznačující se
především řidšími, ± otevřenými růžicemi a užšími, po stra-
nách téměř rovnoběžnými listy; jsou ztotožňoványs druhem
Jovibarba hirta (L.) Optz. Vztah obou druhů není dostatečně
jasný a vyžaduje další studium. Proměnlivost našich populací
se projevuje hlavně ve velikosti sterilních růžic i kvetoucích
rostlin a ve tvaru listů. Naše rostliny mají růžice po většinu
roku uzavřené.

Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny,
převážněna bazickémpodkladu (vápenec,čedič),
nevyhýbásevšakanižule.Častosepěstujeamísty
byl zpět do přírody. Diagnostický druh
svazů Potentillion caulescentis, Alysso-Festucion
pallentis a Helianthemo cani-Festucion pallentis,
často i ve společenstvech svazu Festucion valesia-
cae.

Rozšíření v ČR: Rostev termofytikua me-
zofytiku, vzácně i v oreofytiku (Jizerské hory,
Krkonoše), roztroušeněv oblastechs přirozenými
skalnatýmistanovišti(stř.as.Čechy,jz. aj. Mora-
va),jinde,např.v z.Čechácha naPošumavských
vápencích, jen ojedinělé lokality. Na řadě míst byl
vysazen, některé lokality se nacházejí na kopcích
s hradními zříceninami, a v takových případech
není možné spolehlivě rozhodnout o původnosti
výskytu. Od kolinního (vzácně) do montánnitło
stupně (max.: Friesova hora v Krkonoších,
1200m). Našímúzemím pravděpodobněprochází
jihozápadní hranice areálu.

T: 4b. Lab. střed. (vz.), 7. Středočes.tab. (Tuchoměřice,
zdapůvodní?),8.Čes.kras(roztr.),9. Dol. Povlt.(hojně),IOb.
praž. kotl. (Praha-Folimanka; Praha-VySehrad), 12. DOJ.Pojiz.
(okolí Mladé Boleslavi; Valečovu Bosně), 16. Znoj.-brn. pah.
(okolí Znojma a MoravskéhoKrumlova hojně; jinde vz), 17b.
Pavl.kop. (hojně),20b. Hustop.pah. (Viničné Šumice),21.
Haná (Alojzov; Ohrozim). —M: 23.Smrč. (Libá), 32.Křivo-
kl. (roztr.),37. Šum.-novohr.podh. (roztr.),39.TTeboň.pán.
(vz.),41.Stř.Povít.(roztr.),43a.Čert.břem.(vz.),45.Verneŕ.
střed.(vz.),47. Sluk.pah.(vz.),48.Luž. kotl. (vz.),49.Frýdl.

lb list ze sterilní růhce, Ic — květ, Id — souplodí.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Id

Ic

[Tab. 91) 399

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pah. (roztr.), 50. Luž. hory (roztr.), 52. Ral.-bez. tab. (roztr.),
53.Podješ.(údolíMohelky),54..Jš. hřb. (vz), 55.Čes.ráj
(vz), 56. Podkrk. (Sytováu Jilemnice),67. Českomor.vrch.
(vz), 68. Mor. podh. Vysoč. (okolí Třebíče; Rouchovany;
Náměšťnad Oslavou),69. Želez.hory (vz„ druhotně?),70.
Mor. kras (hojně), 71. Drah. vrch. (vrch Kosff u Slatinic), 73.
Hanuš.-rychleb. vrch, (Výprachtice, asi druhotně), 76. Mor.
brána(Hranice,vz). —O: 91.Žďár.vrchy(Samotin;Milovy;
Pustá Rybná; asi druhotně), 92. Jiz. hory (roztr.), 93. Krk.
(roztr. na vápencích),99. Mor.-slez.Besk. (údolí Satinyu Ma-
lenovic, sotva původní).

10. Sempervivum L. netřesk

Sempervivum LINNAEUSSp. PI. 464, 1753.

Celkové rozšíření: Střední a v. Evropa (ČSFR, SRN,
Rakousko, Polsko, střed evropské části SSSR). Vzhledem k ne-
jasné taxonomické problematice je možné, že se k druhu Jovi*
barba sobolifera vztahují i některé údajc z Alp, Karpat, Ma-
ďarska i Balkánského poloostrova. — Mapy: MEUSELet al.
1965: 199.

Význam: Často pěstovánpro okrasu jako
skalnička na zahrádkách, vesměs pod označením
Sempervivum hirtum.

Lit. : PRAEGERR. L. (1932): An account of the Sempervivumgroup. London. — FAVARGERC. et ZĹSIGFRF. (1964):
Sempervivum. In: n-rr1N T. G. et Flora Europaea 1: 352—355. Cambridge.

Vytrvalé byliny s růžicovitě nahloučenými listy a oddálcnč šupinatými nadzemními výbčžky,
nesoucími dceřiné růžice, po odkvětu odumírající. Listy masité, ploché, lysé nebo chlupaté, spirálně
postavené,na vrcholu s tuhou špičkou. Květenství složeno z vijanů, květní stopky krátké, s listeny. Květy
pravidelné, oboupohlavné, 9—20četné; kališní lístky na bázi miskovitě srostlé; korunní lístky volné,
hvězdovitě rozložené, celokrajné, nekýlnaté, delší než kalich, růžové, červenofialové, vz. žluté nebo
bělavé; tyčinky ve 2 kruzích, vnější epipetalní; nektariové šupiny na bázi pestíků drobné; pestíky téměř
volné, přímé, žláznaté, čnělka dlouhá, neprohnutá. Měchýřky blanité; semenadrobná, Četná,elipsoidní,
Častojemněproužkovaná.—Asi 30 druhů v j. a stř. Evropě, s.Turecku,na Kavkaze,v s. Iránu a v
s. Africe (pohoří Atlas). — Protandr. Entomogam. Alogam.

1. Sempervivum tectorum L. — netřesk střešní
Tab. 91/2

Sempervivum tectorum LINNAEUSSp- Pl- 464, 1753-

Vytrvalé byliny, tvořící trsy kompaktních, tma-
vozelených, mnohdy načervenalých růžic dužna-
tých listů. Sterilní růžice až 8 cm v průměru, otev-
řené, špičky vnitřních listů směřují ven. Listy vej-
čité, až 4 cm dl. a 2 cm šir., z vnitřní strany lžícovi-
tě prohnuté, ke špičce v plynulém oblouku zúže-
né, s prodlouženou špičkou, lysé, po okrajích hus-
tě brvité, zpravidla na konci načervenalé, někdy
celé červenofialové; v paždí dol. listů krátké vý-
běžky s dceřinými růžicemi; kvetoucí lodyhy pro-
růstají ze středu růžic, 20—50 cm vys., hustě žláz-
naté, na bázi s chocholem odumřelých listů, po
odkvětu odumfrající; lodyžní listy až 4,5 cm dl.
a 1,5 cm šir., vejčité, na bázi zaokrouhlené, na
konci špičaté, na okrajích brvité, na svrchní straně
krátce pýřité. Květenství složeno z vijanů, na kaž-
dé větvi 5—15 květů, na silných, ca 3 mm dl.
stopkách; listeny úzce kopinaté, ca 7 mm dl. Květy
12—16četné; kališní lístky srůstají s rozšířenou
částí květní stopky, miskovité, dužnaté, zelené,
cípy podlouhlé, 6—8 mm dl., na vrcholu zašpiča-
tělé, hustě žláznaté; korunní lístky volné, čárkovi-
té, 7—9 mm dl. , ± lysé, nekýlnaté, růžové až čer-
venofialové, Častos bledě zelenou skvrnou; tyčin-
ky ca 5 mm dl., růžové; plodolisty přirůstají na
mírně vyklenutém květním lůžku a tvoří kruh

400 Jovibarba / Sempervivum

kolem zřetelné dutiny, ca 7 mm dl., zelenorůžové,
žlámaté, čnělka ven vyhnutá. Měchýřky vejcovitě
kopinaté, světle hnědé. VI—VII. Chf.

2n = 72 (extra fines)
Variabilita: Pěstován v mnoha kultivarech, lišících se

především vzrůstem, barvou listů a odstínem barvy květů.
Některé kultivary mají růžice celé červenofialové. Proměnli-
vost je zčásti podmíněnahybridogennĺm původem rostlin,

Ekologie a rozšíření v ČR: Pěstovánhoj-
ně na celém území až do montánního stupně,
místy zplaňuje na druhotných stanovištích, např.
na kamenných zídkách, místy vysazen i do volné
přírody (např. na Pavlovskýchkopcích) do přiro-
zené skalní vegetace.

Celkové rozšíření: Pyreneje, středofrancouzská po-
hoří, Alpy.

Význam: Velmi často pěstován pro okrasu
(jako skalnička) v řadě kultivarů, najejichž vzniku
sepodflely i další příbuzné druhy. Dříve byl z po-
věrčivosti (ochrana před blesky) běžněvysazován
na střechy domů.

Poznámka : Jméno Sempervivum tectorum L. se pů-
vodně vztahuje na rostliny kulturnűło původu, synantropné
rozšffené po celé Evropě, od planých poněkud odlišné.

Poznámka 2: Z rodu Semperviyum se u nás dosti často
pěstuje ještě Sempervivum arachnoideum L — netřesk pavuči-
natý. Vymačuje se malými, sotva 2,5 cm Sir. růžicemi, jejichž
listy jsou našpičce ble pavučinatě vlnaté. Květy jsou sytě růžové.
Pocházíz Alp a pohoří jz Evropy. Vzácně sepěstuje i Sempervi-
vum montanum L, s listy na Okraji žlámatč chlupatými.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

